

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



1980, sierpień 18 Teleks nr 123

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745
maszynopis*

Telewizyjne wystąpienie Premiera tow. E. Babiucha jest w dalszym ciągu przedmiotem licznych dyskusji we wszystkich środowiskach społeczno-zawodowych województwa. W wielu wypowiedziach sugeruje się, że władze zostały zmuszone do publicznego przedstawienia trudnej sytuacji gospodarczej kraju. Są i tacy, którzy wyrażają pogląd, że stan naszej gospodarki jest jeszcze gorszy a jej uzdrowienie znacznie trudniejsze niż to przedstawił Premier. W środowisku pracowników Zakładu Zaopatrzenia Rolnictwa WZSR stwierdzono, że w wystąpieniu Premiera brak było programu wyjścia z trudnej sytuacji a jedynie obnażyło ono publicznie katastrofalny stan gospodarki, w tym także rolnictwa.

W wielu środowiskach społeczno-zawodowych podnosi się problem odpowiedzialności za sytuację kraju. Twierdzi się, że winę za to nie może ponosić klasa robotnicza, lecz ekonomiści, naukowcy, ministrowie kierujący poszczególnymi resortami.

Wśród kadry inżynieryjno-technicznej w Legnicy mówi się na temat częstego nawoływania do odpowiedzialności i rzetelnej pracy na każdym stanowisku. Uważa się, że hasło to winno odnosić się do ministrów, osób kierujących naszą gospodarką. Należałoby ustalić, jak realizowali je ci, którzy przez nieprawidłowe planowanie doprowadzili do takiego stanu naszą gospodarkę.

Wiele nad wystąpieniem Premiera dyskutują pracownicy kopalń, hut, przemysłu maszynowego. Tu również wysuwa się pretensję – że premier nie określił bliżej zamierzeń rządu. Mówił ogólnikowo o porządkowaniu i harmonizowaniu gospodarki. Wielu wypowiadających się utrzymuje, że o trudnej sytuacji kraju zaczęto mówić dopiero wtedy, gdy na szeroką skalę miały miejsca przerwy w pracy. Do tej pory środki masowego przekazu podkreślały zaangażowanie załóg, informowały o dobrej realizacji zadań, wysokim przekraczaniu planów, choć w rzeczywistości często produkowano buble. Padają krytyczne uwagi pod adresem polityki pełnego zatrudnienia. Niektórzy dyskutujący wyrażają pogląd, że lepiej byłoby utrzymywać bezrobotnych, niż zatrudniać ludzi źle pracujących, którzy marnują maszyny, materiały i dezorganizują pracę.

Wiele krytycznych uwag w środowiskach tych pada pod adresem handlu zagranicznego, a zwłaszcza na temat jego opłacalności. Mówi się również o zbyt rozdętym programie inwestycyjnym, przedłużaniu cykli inwestycyjnych itp. Mówi się o przykładach szumnych uroczystości związanych z oddawaniem obiektów do użytku, mimo że do faktycznego zakończenia zadania jest jeszcze daleko.



W przekonaniu wielu ludzi z tych środowisk przyczyną [wielu] naszych dzisiejszych trudności jest błędna polityka licencyjna. Ludzie, którzy decydują o tych sprawach w wielu przypadkach nie mają pojęcia o osiągnięciach techniki światowej więc kupujemy rzeczy przestarzałe i w dodatku bardzo drogo.

Dyskutujący pracownicy przemysłu maszynowego stwierdzali, że w wystąpieniu swoim Premier mówił bardzo mało na temat źródeł i przyczyn obecnego stanu gospodarki kraju. Wśród górników mówi się na temat odpowiedzialności za obecną sytuację gospodarczą kraju. Stwierdza się, że winnym tego jest nie robotnik a Rząd. Mówi się wiele o różnych błędach w polityce gospodarczej, o złym handlu zagranicznym, nadmiernie rozbudowanym aparacie administracyjnym, marnotrawstwie, rozszerzającym się łapownictwie i kradzieżach.

Z informacji, jakie napływają z różnych środowisk województwa wynika, że społeczeństwo wiąże wielkie nadzieje z obradami najbliższego plenum KC. Oczekuje się, że dokona ono gruntownej analizy naszej gospodarki, ustali źródła i przyczyny obecnej sytuacji gospodarczej kraju, jak również odpowiedzialnych za istniejący stan, a także nakreśli konkretny program wyjścia z trudności. Liczy się ponadto, że mimo wszystko znajdą się możliwości poprawy zaopatrzenia w mięso i inne artykuły spożywcze, których braki nagminnie występują w sklepach województwa.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023